АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно-распорядительный орган)

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ДЕРЕВНЯ КАМЕНКА»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16.02.2024 года

                      № 7

Об утверждении    муниципальной программы
«Благоустройство территорий муниципального
 образования сельское поселение «Деревня Каменка»» на 2024-2029г.г.
В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования сельское поселение «Деревня Каменка» муниципального района Козельский район, Калужской области, постановлением  администрации (исполнительно-распорядительного органа)  сельского поселения «Деревня Каменка» от 12.05.2018 № 12 «Об утверждении  порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования сельское поселение «Деревня Каменка», их формирования и реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования сельское поселение «Деревня Каменка»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемую  муниципальную программу «Благоустройство территорий муниципального образования сельское поселение «Деревня Каменка»» на 2024-2029 г.г.».
2. Признать утратившим силу постановление администрации СП «Деревня Каменка» от  14.11.2019 № 23  «Об утверждении  муниципальной  программы « Благоустройство территорий муниципального образования  сельское поселение  «Деревня Каменка»  на  2019-2024 годы» (в последующих редакциях).

3.Настоящее постановление подлежит обнародованию в специально отведенных местах   и размещению на официальном сайте администрации МР «Козельский район» http//kozelsk-adm.ru  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу  с момента подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2024 года.
Глава администрации
       Ю.А.Антонова
                                                                                                                                                                       Приложение    к

  Постановлению  администрации

СП «Деревня Каменка» от 16.02. 2024 г. № 7
ПАСПОРТ

 муниципальной программы

«Благоустройство территорий муниципального образования сельского поселения «Деревня Каменка»

(2024-2029 годы)

	1. Ответственный исполнитель программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Каменка»

	2. Цели муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства и санитарного состояния территорий сельского поселения

«Деревня Каменка», создание комфортных условий проживания населения сельского поселения

«Деревня Каменка».

	3. Задачи муниципальной программы
	1. Проведение конкурсов по благоустройству.

2. Организация и проведение мероприятий по благоустройству.

3. Повышение качества жизни населения.

4. Содержание и обслуживание муниципальных кладбищ и мест захоронения (братских могил

индивидуальных могил).

 5.Организация уличное освещение населенных пунктов, приобретение  осветительных приборов для

уличного освещения,

6.Техническое обслуживание   сетей уличного освещения

	4.индикаторы муниципальной программы
	Организация  мероприятий по благоустройству- 15 шт.

Ликвидация стихийных свалок в границах населенного пункта- 2 шт.

Проведение конкурсов (ежегодно) - 1шт.

	5. сроки  и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация  муниципальной программы  рассчитана на 2024-2029 годы.

	6.Обьемы финансирования муниципальной программы за счет всех  источников финансирования

	Мероприятия  муниципальной программы финансируются за счет средств

бюджета МО СП «Деревня Каменка»

Бюджеты сельских поселений

Итого (руб)

В том числе по годам (руб)

2024

2025

2026

2027

2028

2029

УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ

СП «Деревня Каменка»

3434630
682423
627007
531300
531300
531300
531300
БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОЗЕЛЕНЕНИЕ

СП «Деревня Каменка»

578060
120000
120000
84515
84515
84515
84515
СП «Деревня Каменка»  всего

СП «Деревня Каменка», бюджет МР «Козельский район»

Исполнение полномочий муниципального  района по организации ритуальных услуг и

содержанию мест захоронения

82200

13700

13700

13700

13700

13700

13700

СП «Деревня Каменка», бюджет МР «Козельский район»

Исполнение полномочий муниципального района на содержание автомобильных дорог

общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений

1080000
180000
180000
180000
180000
180000
180000
СП «Деревня Каменка»

0
0
0

0

0

0

0

В том числе

Бюджет СП «Деревня Каменка»

 0
 0
0

0

0

0

0

Федеральный бюджт и бюджет субъекта

 0
0
0
0
0
0
0
Внебюджетные источники

 0
 0
0
0
0
0
0

	7.Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	Единое управление комплексным благоустройством на территории поселения

Определение перспектив улучшения благоустройства поселения

Улучшение экологической обстановки

Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему селу, к соблюдению чистоты и порядка на территории МО СП «Деревня Каменка»

Повышение уровня благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов муниципального образования.
Строительство и содержание объектов благоустройства   населенных пунктов.

Улучшение качества дорог в поселении.

Улучшение качества жизни населения.

Введение
Муниципальная программа «Благоустройство территорий муниципального образования  сельского поселения

 «Деревня Каменка» на 2024-2029 г.г.»  (далее по тексту - Программа)  содержит перечень, характеристики и механизм реализации мероприятий по благоустройству территории сельского поселения на 2024-2029г.г., необходимых для:

- повышения уровня развития и безопасности среды проживания и временного пребывания на территории поселения;

- устойчивого и эффективного функционирования объектов благоустройства и инфраструктуры, расположенных на территории поселения;

Разработка и реализация  Программы позволит комплексно подойти к решению проблемы  уровня благоустройства на территории  сельского поселения и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы на эти цели.

 1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Благоустройство территорий  сельского поселения – важнейшая составная часть его развития и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления.

  На территории поселения находятся объекты благоустройства:  спортивная  площадка,   пруды; зеленые насаждения; места массового пребывания людей; водоразборные колонки, тротуары;  места захоронения.

В населенных пунктах поселения обслуживаются  объекты  уличного освещения, устройства наружного освещения.

 Концепция стратегии социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Каменка» определяет благоустройство территорий населенных пунктов как важнейшую составную часть потенциала  поселения.

Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики и повышения уровня жизни населения сельского поселения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.

Существующие финансово - экономические механизмы, обеспечивающие восстановление и ремонт существующих объектов благоустройства и инфраструктуры и строительство новых, недостаточно эффективны.

2. Основные цели и задачи Программы

Благоустройство территории относится к приоритетным задачам органов местного самоуправления и должна обеспечить благоприятные условия для развития экономики и социальной сферы поселения, комфортного проживания.

Определены следующие цели программы:

- комплексное решение проблемы благоустройства  сельского поселения «Деревня Каменка»;

- повышение уровня комфортности проживания на территории сельского поселения «Деревня Каменка»;

- повышение эффективности использования бюджетного финансирования.

Для достижения целей программы поставлены следующие задачи

- проведение комплексной оценки территории  сельского поселения «Деревня Каменка»  на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по безопасности, эргономике и технического состояния  объектов инфраструктуры и благоустройства с учетом перспектив развития территории;

- разработка плана мероприятий комплексного благоустройства территории сельского поселения.

 - осуществление работ по созданию (установке) содержанию, ремонту, капитальному ремонту объектов инфраструктуры и благоустройства, расположенных на территории  сельского поселения.

3. Ресурсное обеспечение Программы

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере сельского поселения «Деревня Каменка», социальная значимость проблемы содержания  территории поселения  и благоустройства.

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств бюджета сельского поселения «Деревня Каменка» и внебюджетных средств в форме безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в т.ч. добровольных пожертвований.

         Объем  средств,  предусмотренных  на  выполнение  мероприятий Программы,  носит  прогнозный  характер  и  будет  ежегодно  уточняться  при формировании  бюджета  сельского поселения   на  соответствующий финансовый год.

Финансирование  данной  Программы  осуществляется  в  соответствии  с решением  Сельской  Думы  сельского поселения «Деревня Каменка»  на  очередной финансовый год и плановый период.

4. Оценка эффективности Программы

Эффективность программы определяется степенью достижения целевых показателей Программы.

5. Организация управления Программой и контроль за ее реализацией

Общий контроль реализации программы и ответственность за организационное обеспечение мероприятий программы, их точную и своевременную реализацию осуществляет администрация сельского поселения «Деревня Каменка». В ходе реализации муниципальной программы «Благоустройство территорий муниципального образования сельского поселения «Деревня Каменка»  (2024-2029 годы) ежегодной корректировке подлежат мероприятия  и объемы их финансирования, с учетом возможностей  средств местного бюджета.

ТАБЛИЦА 1. Целевые индикаторы Программы
	Целевые индикаторы
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Проведение конкурсов по благоустройству (шт.).
	1
	1
	1
	1
	1
	1